PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA 1.016 DO CONSELHO PLENO
Sessão realizada por vídeo conferência conforme Decreto 59.283/2020

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

Aos sete dias do mês de outubro de dois mil e vinte e um, às dezesseis horas, realizou-se a

Sessão Plenária nº 1.016, em ambiente virtual, sob a presidência da Conselheira Teresa

Roserley Neubauer da Silva (Rose Neubauer). Contou com a presença das Conselheiras

Titulares Cristina Margareth de Souza Cordeiro, Emília Maria Bezerra Cipriano Castro Sanches,

Fátima Cristina Abrão, Karen Martins de Andrade, Maria Cecília Carlini Macedo Vaz, Marina

Graziela Feldmann, Sueli Aparecida de Paula Mondini e Neide Cruz, e dos Suplentes Fátima

Aparecida Antonio, Helena Singer, João Alberto Fiorini Filho, Luci Batista Costa Soares de

Miranda, Lucimeire Cabral de Santana, Maria Adélia Gonçalves Ruotolo, Silvana Lucena dos

Santos Drago e Vera Lucia Wey. No Expediente da Presidência, a Conselheira Rose Neubauer

deu boas-vindas e colocou em discussão a Ata da Sessão Plenária Ordinária nº 1.015, de

30.09.2021, que foi aprovada. Na sequência, a Conselheira Rose Neubauer solicita às

Conselheiras Karen Andrade e Fátima Antonio que sintetizem os assuntos tratados na reunião

do Fórum Municipal de Educação - FME, que aconteceu dia 05.10.2021. Com a palavra, a

Conselheira Karen Andrade relata que, na reunião do FME, houve a exposição do Observatório

de Políticas Públicas da Escola de Gestão e Contas, do Tribunal de Contas do Município – TCM,

que acompanha o Plano Municipal de Educação – PME em parceria com universidades e

fundações, quando manifestaram acompanhar o PME com o propósito de estudar as

mudanças na Educação do município. Além disso, o Observatório encaminhará convite ao CME

para reunião que acontecerá dia 22.10.2021, às 10h, que detalhará esse acompanhamento. A

Presidente Conselheira Rose Neubauer confirma o recebimento do convite da Escola de

Gestão e Contas do TCM, dizendo que participará como Presidente do CME, enquanto as

Conselheiras Sueli Mondini e Karen Andrade participarão da mesma reunião como

representantes do CME na comissão de acompanhamento do PME, e a Conselheira Lucimeire

Cabral como representante da SME na comissão. A Conselheira Karen Andrade, dando

continuidade ao relato da reunião do FME, diz que trataram do acompanhamento do

andamento do PME, com processo público disponível para consulta em tramitação nas

Diretorias Regionais de Educação – DREs. Além das comissões instituídas para organização das

conferências regionais, e a comissão composta por CME, FME, SME e Comissão de Educação

da Câmara Municipal para a conferência municipal, o FME compôs um Grupo de Trabalho – GT

com o objetivo de estimular maior interação das regiões. Considerando que o Conselho é um

dos responsáveis pela organização da Conferência, tem representante na Comissão

Permanente de Sistematização e Acompanhamento do PME e já existe a Comissão das 4

instâncias, não vê necessidade de um GT para , mas foi voto vencido.  Na sequência, informou

que o DIEESE fez uma apresentação sobre a PEC 32, que trata da Reforma Administrativa,

apontando que o texto abriria o setor público para a iniciativa privada, com terceirizações e

desvalorização do serviço público. Na mesma reunião do FME, o SEDIN apresentou o pacote de

reformas administrativas em âmbito municipal, com maiores descontos aos ativos e

Ata da 1.016ª Sessão Ordinária do Pleno – 07/10/2021

2

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

aposentados, aumento no auxílio refeição, possibilidade de redução nas faltas abonadas com

reposição dos servidores e alterações na gratificação por difícil acesso com base na

vulnerabilidade de territórios. A Conselheira Fátima Antonio completa que o FME discutiu

novamente a participação do próprio Fórum na CONAE, com questionamento ao CME, quando

a Conselheira Fátima Antonio reafirmou que não existe posicionamento fechado do Conselho.

A decisão final do Fórum é que as entidades estão liberadas para participação. Informa que o

Fórum Estadual de Educação, que deveria organizar a CONAE, decidiu por não participar do

evento. Agora o FME aguarda datas e orientações, com suposição de que o MEC e o Fórum

Nacional de Educação estejam prevendo o adiamento da conferência deste ano, passando

para 2022. Em seguida, a Conselheira Rose Neubauer passa à Ordem do Dia: 1) Qualificação

necessária para docentes ministrarem aulas nos componentes curriculares da Educação

Básica. A Conselheira Rose Neubauer apresenta em tela minuta de recomendação que

elaborou em conjunto com a Conselheira Sueli Mondini a fim de orientar a SME na atribuição

de aulas, com a qualificação necessária nos componentes curriculares, em especial na etapa

final da Educação Básica (Ensino Médio). Após a leitura, os Conselheiros fizeram apontamentos

de mérito, com decisão unânime pela reformulação da recomendação para sessão próxima.

Por fim, a Presidente Conselheira Rose Neubauer informa que cobrou um relatório da SME

sobre a Avaliação Diagnóstica e as orientações para recuperação, a fim de garantir menor

indicador de reprovação e elaboração de posicionamento do CME. Diante da demanda, a SME

propôs reunião, talvez  presencial, na próxima semana, dia 14.10.2021, com apresentação das

equipes da Secretaria sobre o tema. Nada mais havendo a tratar, a Presidente Conselheira

Rose Neubauer encerra a Sessão Plenária agradecendo a presença e participação dos

Conselheiros. A Ata foi lavrada por Mayra Regina Vidal e o comprovante de participação na

teleconferência será utilizado como lista de presença. São Paulo, 07 de outubro de 2021.

Sessão realizada por teleconferência por meio da plataforma Microsoft Teams,
conforme Decreto Municipal nº 59.283, de 16/03/2020 (Artigo 12, Inciso I)

SESSÃO DO CONSELHO PLENO

REUNIÃO DO DIA 07/10/2021

Horário: 16h

PRESENÇA DOS CONSELHEIROS

CONSELHEIROS TITULARES:

1. Cristina Margareth de Souza Cordeiro

2. Emília Maria Bezerra Cipriano Castro Sanches

3. Fátima Cristina Abrão

4. Karen Martins de Andrade

5. Maria Cecília Carlini Macedo Vaz

6. Marina Graziela Feldmann

7. Neide Cruz (NO EXERCÍCIO DA TITULARIDADE)

8. Sueli Aparecida de Paula Mondini (Vice-Presidente CME)

9. Teresa Roserley Neubauer da Silva – Rose Neubauer (Presidente CME)

Ata da 1.016ª Sessão Ordinária do Pleno – 07/10/2021

3

SUPLENTES:

1. Fátima Aparecida Antonio

2. Helena Singer

3. João Alberto Fiorini Filho

4. Luci Batista Costa Soares de Miranda

5. Lucimeire Cabral de Santana

6. Maria Adélia Gonçalves Ruotolo

7. Silvana Lucena dos Santos Drago

8. Vera Lucia Wey

Ata da 1.016ª Sessão Ordinária do Pleno – 07/10/2021

4

Ata da 1.016ª Sessão Ordinária do Pleno – 07/10/2021

5

Ata da 1.016ª Sessão Ordinária do Pleno – 07/10/2021

6